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Abstrakt

Práce pojednává o problematice náplně válce, o jejích základních pohybech,

průtokových a vírových vlastnostech sacích kanálů a o samotných vírových číslech. Dále je v

práci zpracována simulace statické profukovací zkoušky včetně detailního popisu postupu

práce s programem AVL FIRE i následného vyhodnocení vírových čísel. Dále se práce zabývá

dynamickými simulacemi, vlivem konstrukčních úprav spalovacího prostoru a tvaru koruny

pístu na proudové pole, vírová čísla a Turbulentní kinetickou energii. Poslední část práce

pojednává o výsledcích z 0D a 3D přístupů a o jejich vzájemném porovnání.

Klíčová slova:

Průtokový součinitel, Tumble Ratio, Swirl Ratio, Turbulentní kinetická energie, CFD,

model turbulence

Abstract

This thesis deals with problematics of in-cylinder flow, flow and vortex properties of

intake channels and vortex numbers itself. In following part the thesis presents simulations of

steady flow benchmark including detailed description of work procedure in software AVL FIRE

and following evaluation of vortex numbers. In following chapter the thesis deals with dynamic

simulations and with influence of geometric modifications of combustion chamber and piston

crown on flow field, vortex numbers and Turbulence Kinetic Energy. In last section thesis

presents a comparison of results between 0D and 3D approaches.

Key words:

Flow Coefficient, Tumble Ratio, Swirl Ratio, Turbulence Kinetic Energy, CFD,

Turbulence Model
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1. Úvod

Vývoj spalovacích motorů se již od nepaměti zabývá zvyšováním měrných výkonů,

snižováním měrné spotřeby paliva a v poslední době také vlivem provozu spalovacích motorů

na životní prostředí. Řešení se musí hledat v optimalizaci jednotlivých přeměn energie celého

energetického řetězce, od přívodu paliva do spalovacího prostoru, až po mechanickou energii

na výstupním hřídeli motoru. Účinnost, s jakou využijeme přivedenou energii obsaženou v

palivu, je závislá na podmínkách, při kterých probíhá spalovací proces. To je ve značné míře

ovlivněno způsobem tvorby směsi paliva se vzduchem.

Vozidlový spalovací motor pracuje v širokém rozmezí otáček a zatížení. Požadavek

optimální funkce a tím co nejvyšší účinnosti vyžaduje co možná nejdokonalejší přípravu směsi

ke spalování za všech podmínek provozu motoru.

V první řadě požadujeme co největší naplnění válce, protože obsah kyslíku ve vzduchu

ve spalovacím prostoru přímo ovlivňuje energii, kterou můžeme získat spalováním.

Přivedenou energii můžeme nejlépe využít pouze tehdy, jestliže zajistíme co nejdokonalejší

spalování paliva se vzduchem. To znamená, že musíme ve velmi krátkém časovém intervalu

umožnit, aby každá částice paliva měla k dispozici správné množství kyslíku k proběhnutí

reakce. Optimalizace proudového pole vede ke zvýšení rychlosti hoření a zlepšení přenosových

jevů, tj. přenos hmotnosti, hybnosti a tepla. Výsledek je ovšem závislý na způsobu přívodu

paliva, podmínkách odpařování a průběhu hoření. Po proběhnutí spalovacího procesu je třeba

zajistit co nejlepší vypláchnutí spálených plynů z prostoru válce. Vzhledem k různým

způsobům tvoření směsi v různých typech motorů není možné univerzálně stanovit ideální

vlastnosti proudového pole ve válci, ale je možná optimalizace s ohledem na konkrétní

podmínky způsobu spalování pro daný typ motoru. [1]
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2. Problematika dějů ve spalovacím prostoru

K popisu dějů problematiky výměny náplně válce spalovacího prostoru motoru je nutné

aplikovat poznatky celé řady vědních oborů. Musíme se zabývat vnitřní aerodynamikou

výměny náplně válce, obecněji dynamikou plynů. Realita je taková, že se jedná o prostorové

proudění tekutin-plynů složitých vlastností. To, že je proudění turbulentní, znamená, že

všechny sledované veličiny jsou funkcí prostorových souřadnic a času. Úplný popis

teoretickými prostředky není v současné době možný, proto vytváříme zjednodušené modely

proudění, které se co nejlépe snaží objasnit složité děje. Tím získáme podklady pro empirické

korekce teoretických výpočtů složitého modelu nestacionárního proudění (např. stanovení

okrajových podmínek stacionárním měřením proudových polí ve válci při nátoku z reálné hlavy

válců). [1]

2.1 Turbulentní proudění

Tekutina může proudit dvěma kvalitativně zcela rozdílnými typy proudění – laminární

a turbulentní. Rozmezí je dáno přechodovou oblastí v okolí kritického Reynoldsova čísla 𝑅𝑒𝑘.
V laminární oblasti proudění, tj. 𝑅𝑒<𝑅𝑒𝑘, jsou nestability proudu tlumeny viskozitou tekutiny.

Se zvyšováním rychlosti proudění přejde do turbulentní oblasti, pro kterou je typická fluktuace

všech veličin. Jedná se o časově a prostorově proměnný pohyb tekutiny s nahodilými změnami

rychlosti proudu, tlaku, hustoty a teploty. Odchylky okamžitých hodnot od středních, určených

za dostatečně dlouhý časový interval, nazýváme fluktuace. Problematiku turbulence dosud

nelze exaktně počítat, proto se využívá metod statistické matematiky a vhodné způsoby

modelování turbulentního proudění. [1]

Základní vyšetřovanou veličinou v jednotlivých místech proudového pole je rychlost,

protože ta ovlivňuje fyzikální procesy. Turbulence není vlastností tekutiny, ale jejího pohybu.

Vyznačuje se především vírovým pohybem tekutiny, který vzniká účinkem momentu,

vyvolaným tečnými napětími ve smykové vrstvě. [1]

Obrázek 2.1 Rychlost při periodickém proudění; obrázek převzat z [1] Obrázek 2.2 Turbulentní rychlost; obrázek převzat z [1]
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Střední hodnota rychlosti

Okamžitá hodnota rychlosti

kde 𝑤∣ je fluktuační rychlost.

Střední hodnota fluktuací

V případě zřetelné periodicity dle obr. 2.1 pak okamžitou rychlost analyzujeme ve tvaru

kde: 𝑤̅ - časově střední složka

𝑤∣ - organizovaná proměnná složka

𝑤∣∣ - chaotická fluktuace

Spíše se však zaměříme na turbulenci ve válci spalovacího motoru. V principu se jedná

o vytvoření vhodných podmínek pro spalovací proces, který se skládá z kinetické a difuzní části

hoření. Naším zájmem je zvětšení difuzní části a zvýšení rychlosti difuze reagentů, což lze

turbulencí výrazně ovlivnit. Z dosavadních znalostí vyplývá, že v okamžiku zápalu směsi je

požadavek na vyšší úroveň turbulence. Turbulence má však příliš krátkou životnost a vždy je

spojena se značnou disipací energie. K tomu, aby se turbulence udržela, potřebuje trvalý přísun

energie, kterou odnímá proudovému poli ve válci. To je důvod, proč se snažíme v průběhu sání

a komprese záměrně vyvolávat velké uspořádané vírové struktury. Ty procházejí vlastním

vývojem v průběhu sání a komprese a předávají postupně svojí energii vírům. Snahou je

vytvoření tak velkých vírů, aby na konci komprese byla zajištěna dostatečná úroveň turbulence.

[1]

𝑤̅ =

1

Δ𝑡
∫ 𝑤𝑑𝑡

𝑡+Δt

𝑡

(2.1)

𝑤 = 𝑤̅ + 𝑤∣ (2.2)

𝑤̅∣∣ =

1

Δ𝑡
∫ 𝑤∣∣𝑑𝑡

𝑡+Δt

𝑡

= 0 (2.3)

𝑤 = 𝑤̅ + 𝑤∣ + 𝑤∣∣ (2.4)
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2.2 Proudové pole ve válci

Proudové pole ve válci spalovacího motoru můžeme definovat následovně:

1. Přirozené – je dáno samotným charakterem funkce motoru (plnění, komprese,

expanze a výfuk) a souvisí s požadovanou funkcí rozvodových orgánů, pohybem

pístu, kompresní a tlakovou vlnou při hoření a nerovnoměrným rozložením

teplot z hoření.

2. Řízeně vytvořené – to můžeme ovlivnit provedením sacího potrubí a sacích

kanálů, vstřikovací soustavou, tvarem a polohou spalovacího prostoru,

výfukovými kanály a výfukovým potrubím. K tomu přistupuje vliv

dynamického nestacionárního průtoku při výměně náplně válce.

3. Definice základních vlastností kanálů

Stav proudového pole ve válci souvisí s vlastnostmi plnících a výfukových systémů motoru.


[…]


zapotřebí zvolit mnoho pracovních bodů, které by svými parametry (otáčky motoru, tlak v sání

a variabilní posun zdvihové křivky sacích ventilů) pokrývaly celé pracovní spektrum motoru.

Dále byl posouzen vliv tvaru geometrie na hodnotu Turbulentní kinetické energie. Z uvedených

výsledků vyplývá, že souvislost mezi hodnotou příčného víru a Turbulentní kinetické energie

není vůbec patrná. Objasnění skutečnosti, že konstrukční varianty, které vyvozují vyšší Tumble

Ratio nemusí znamenat i vyšší úroveň Turbulentní kinetické energie by vyžadovala detailní

pátrání po příčině. Ze vzájemného porovnání vlivu konstrukčních variant na hodnoty

Turbulentní kinetické energie v kompresním zdvihu je zjevné, že pouze úpravami tvaru

spalovacího prostoru a případně tvaru koruny pístu není snadné výrazně zvýšit úroveň

turbulence. U varianty mod4 byl posouzen vliv vybrání v pístu na vír squish, z čehož je patrné,

že k tomuto proudění příliš nedochází. Pro výraznější squish by bylo zapotřebí výrazně změnit

tvar koruny pístu. Jednou z možností je, snažit se tvar koruny pístu přiblížit tvaru známému ze

vznětových motorů nebo toto proudění vyvodit pomocí vhodně tvarovaných výstupků.

V další části byl zpracován vliv zavření jednoho sacího ventilu na vírová čísla a

Turbulentní kinetickou energii. Z této části vyplývá, že zavření jednoho ventilu způsobuje

výrazné tečné víření, které ovšem pouze mírně zvyšuje úroveň turbulence na konci

kompresního zdvihu. Zároveň se určitě bude podílet na lepším promíchání vzduchu s palivem.

Z výsledků prezentovaných v kapitole srovnání 0D a 3D přístupů vyplývá, že 0D

přístup stačí pouze na velmi přibližnou představu o dynamických hodnotách vírových čísel a

Turbulentní kinetické energie. K posouzení vlivu rozdílné geometrie, v čemž spočívá celý

smysl obdobného výzkumu proudění je ovšem zapotřebí 3D přístupu.

Jako další postup práce bych volil rozšíření dynamické simulace o expanzní a výfukový

zdvih, aby bylo možné simulovat celý cyklus motoru. Díky simulování většího počtu cyklů za

sebou a následného průměrování hodnot v po sobě jdoucích cyklech by se dalo dosáhnout vetší

přesnosti výsledků. Jako další krok bych zařadil výše popsaný větší počet pracovních bodů a

dále i vliv geometrie sacích kanálů, a to jak s ohledem na příčné víření, tak i na tečné. Dalším

možným krokem by bylo přidání modelu hoření včetně modelu klepání, čímž by možné objasnit

souvislost mezi lepším vířením směsi, případně vyšší úrovní turbulence na rychlost hoření a

klepáním motoru.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

symbol význam jednotka

𝐶𝑠 Swirl Coefficient [-]

𝐶𝑡 Tumble Coefficient [-]

𝜌 hustota [kg/m3]

𝜀 součinitel kontrakce [-]

𝜇 průtokový součinitel [-]

𝜎 uzavírací číslo [-]

𝜇𝜎 průtokové číslo [-]

𝜅 Poissonova konstanta [J∙kg-1∙K-1]

r měrná plynová konstanta [J∙kg-1∙K-1]

𝑤 rychlost proudění [m/s]

𝐵⃗ moment hybnosti [kg∙m2/s]

𝐵⃗̇ tok momentu hybnosti [kg∙m2/s2]

𝐼 moment setrvačnosti [kg∙m2]

Zkratky

symbol význam

BL Boundary layers – tenké elementy v blízkosti stěn

CFD počítačová dynamika tekutin (Computational Fluid Dynamics)

DNS přímá numerická simulace (Direct Numerical Simulation)

LES Large Eddy Simulation

PANS Partially Averaged Navier Stokes

RANS Reynolds Averaged Navier Stokes

SR_r Swirl Ratio redukované

TKE Turbulentní kinetická energie

TR_r Tumble Ratio redukované
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Seznam příloh

Soubory AVL FIRE

• 1prac_bod.fep

• 2prac_bod.fep

• ladeni_LEPE-prac_bod_1-LES-p_init_0p819bar.ssf

• ladeni_LEPE-modGeom_newMesh-prac_bod_2-LES-p_init_0p838bar.ssf

• ladeni_LEPE-prac_bod_1-RANS_k_zeta-f-timeStep_0p5-p_init_0p819bar.ssf

• ladeni_LEPE-prac_bod_2-RANS_k_zeta_f-timeStep_0p5-p_init_0p838bar.ssf

Soubory dalších variant již nevypisuji, včetně integračních maker

Soubory CREO 2

původní data ze ŠKODA AUTO

• 3d_data_skoda.igs

• 3d_data_skoda2.prt

• koruna_pistu_mod11.prt

• spalovak_mod9.prt

• pist_mod9.prt

mé vlastní

• kompresni_zdvih_mod2.prt

• koruna_pistu_mod11.prt

• saci_zdvih_nadoba_mod2.prt

• spalovak_mod2.prt

další varianty již nevypisuji

Soubory GT Power

• SKODA_dp.gtm

• SKODA_dp.gdx

• SKODA_dp_SV.gtm

• SKODA_dp_SV.gdx

Soubory MS EXCEL

• AVG_TKE.xlsx

• Data_iterace_AVL.xlsx

• Data_iterace_AVL_nádoba.xlsx

• Hmotnost_tlak_objem.xlsx

• Kinematika, pracovní body.xlsx

• Průtok_zdvih ventilů.xlsx

• SKODA-Ventilkurven.xlsx

• Vyhodnocení Swirl.xlsx

• Vyhodnocení Tumblu_maximum.xlsx