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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce je poměrně vysoká, neboť se student musel naučit pracovat s různými SW nástroji (tvorba 3-D pohyblivých
sítí, vyhodnocování 3-D výsledků včetně použití uživatelských maker, tvorba 0-D/1-D modelu motoru, atp.) – to zvládnul na
základě konzultací a použití manuálů k daným SW nástrojům. Během řešení DP bylo vygenerována velké množství dat, které
bylo potřeba komplexně zpracovat. Vlastní 3-D výpočty byly realizovány na clusteru Ú12120 a jejich korektní nastavení
(včetně numerických metod a konvergence) bylo zajištěno pracovníky Ú12120 – to ale nijak nesnižuje náročnost předložené
DP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. Z toho většina z nich v poměrně velkém rozsahu, což souvisí s velkým množstvím dat
získaných během řešení DP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během celé doby řešení DP pracoval velmi samostatně a vykazoval velkou aktivitu, čímž prokazoval schopnost
aplikovat získané poznatky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň DP je relativně vysoká – toto tvrzení je založeno na faktu, že v základním magisterském programu je
věnováno (vzhledem ke své náročnosti a komplexnosti) problematice nestacionárního 3-D proudění poměrně málo času.
Student si tedy musel rozšířit své znalosti do oblasti 3-D CFD modelování. Z některých formulací v DP je ale znát, že
pochopení této problematiky má rezervy. Také preciznost vyjadřování by mohla být vyšší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána dosti stručně a popis by ve většině případů mohl být podrobnější a přesnější. Typografická úroveň by mohla
být lepší. Jazykové formulace mají taky své rezervy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student samostatně získal potřebné relevantní zdroje, které jsou v DP většinou dobře označeny. Rešerše je neobvykle
včleněna do DP na několika různých místech – tento zvolený způsob ovšem působí přirozeně a konzistentně vůči
prezentovaným informacím.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložené DP relativně podrobně zkoumá problematiku výměny náplně válce (hlavně sací zdvih) u čtyřdobých
nepřeplňovaných zážehových motorů. Je zde nemálo cenných poznatků, které v některých případech i vyvrací zaběhnuté
povědomí. Poukazuje na komplexnost dané problematiky a nutnost se jí v budoucnu dále věnovat. Práce potvrzuje už dříve
známý poznatek, že hodnocení průtokových a hlavně vírových vlastností sacích kanálů ze statických zkoušek mé své limity.

Dotazy:

 Na základě získaných zkušeností s modely turbulence typu RANS a LES, který je vhodnější pro modelování
mezicyklové variability zážehových motorů (v režimu se spalováním)?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student pracoval aktivně, samostatně a systematicky. Prokázal dobrou schopnost aplikovat získané poznatky,
totéž lze konstatovat o nutnosti naučit se nové věci nad rámec magisterského studia na FS ČVUT. Předložená DP
přesahuje běžný standard diplomových prací, a to jak svou náročností, tak i množstvím získaných dat a poznatků.
Na základě těchto okolností je zvoleno nejlepší možné hodnocení, i když práce vykazuje určité rezervy (hlavně po
jazykové a formální stránce).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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